la nihil turpius, nihil abiectius, nihil sordidius iudicabit, statimq̄ illi ueniet in mentem eorum omnium, qui olim ueterem illam Academiam ingrediebantur, huiusmodi uoces exaudiri solere. Quæ (maliam) est hæc Academia? quæ indignitas? quod ciuium Bononiensium dedecus? ædes nobilissimæ orbis terrarum Academiæ tam humiles? tam rusticæ, tam malè esse ædificatas? tam deformes, tam sordidas esse? At nunc ingredientibus admiratione, ac stupore pleni exclamant, ò pulchræ ædes, ò superbi postes? ò magnificentissimum opus? ò Bononiensium decus sempiternum? ò sapientes, ò fælices, ò diuini planè homines non ab urbe Roma, non aliunde terrarum huc missi sed ab alto cælo in hanc urbem delapsi quibus estis digni laudibus? quibus honoribus? non humanis, sed diuinis, non terrenis, sed cælestibus: nulla profectò ætas de uestris laudibus conticescet, uerè de uobis nunc dici potest.

Semper honos, nomenq̄ uestrum, laudesq̄ manebunt.  
Et de hoc præclarissimo Gymnasio Marcialis illud Epigramma potest decantari.

Barbara pyramidum fileat miracula Memphis,  
Assyrius iactet nec Babilona labor.

Sed quando ex personarum autoritate, & authoris dignitate, rei quoque autoritas dignitasq̄ additur, uideamus, qua dignitate, qua sint præditi autoritate, qui tanti operis authores, & profectores fuerunt. In quo suscipiendo simile quiddam illi factum uidetur, quod Iouem hominum regem, & Deorum patrem in orbe terrarum condendo, uel exornando, fecisse canunt poetæ: adhibuisse

buisse omnes Deos, iussisseq̄, ut singuli aliquam conferrent parte ad opus suum exornandum: tum Vulcanus attulit ignem, Mercurius eloquentiam, Minerva sapientiam, Apollo Medicinam, musicen, ac diuinationem, & alii deniq̄ alia munera detulerunt, à quorum ornatu Græcè νόστος est appellatus. Nam, cum primum de hoc opere faciundo agi ceptum est. Pius uerè PIVS PONT. MAX. summi DEI uicem in terris gerens iussit CAROLVM BORRHOMEVVM sororis suæ filium Bononiæ Legatum, PETRVVM DONATVM CÆSIVM Prolegatum, Senatum Bononiensem, Iurisconsultorum, Philosophorum, Scribarum, Sacerdotum Collegia, Publicanorum, Mercatorumq̄ societates aliquid omnes muneris ad tanti operis exædificationem, & ornamentum conferrent, magnamq̄, & ipse bonamq̄ partem primus attulit. Quod si Asiæ ciuitates templo Dianæ Ephesi ædificato tantum nominis, ac dignitatis attulerunt, ut inter septem miracula mundi sit connumeratum, si Athenæ Palladis nomine tantopere laudantur, si Apollo Delphos, si Bacchus Thebas insignes reddidere, quantum splendoris, quantum maiestatis nobilissimi ætatis nostræ philosophi, clarissimi Iurisconsulti, ciues optimi, mercatores ditissimi, senatores prudentissimi, sacerdotes castissimi, Antistites amplissimi, Summus deniq̄ ipse PIVS PONT. MAXIMVS huic Academiæ afferre debent? tantum profectò, quantum uix cuiusquam mens, & cogitatio capere potest. Itaque si quantum est præstantior persona dantis, & accipientis, tantò munus, quod datur, est præstantius. hoc nobis datum, iuuenos studiosi, uel uno personarum nomine omnem in se contineat

dignitatem, omnem habeat excellentiam necesse est, cum nullum sit dignitatis, nullum amplitudinis, nullum excellentiæ genus, nullum maiestatis, quod in tanti operis auctoribus, ac perfectioribus, et in iis, quorum causa factum est, non reperiatur. Non enim auaris mercatoribus, non sordidis sceleratoribus, ut olim Romæ celebres laniformes, non obscenis histrionibus, ut Theatrum Romanum a scriptoribus tantopere celebratum, est extructum hoc ædificium, sed studiosissimis, nobilissimis, ingenuè, ac liberaliter educatis adolescentibus, qui uirtutis amore capti affines, cognatos bona fortunæ quamplurima, parentes, & Patriam relinquunt, & in hanc urbem, ut in copiosissimum omnium scientiarum emporium concurrunt: hæ sunt sedes sapientissimis uiris omni doctrinarum genere ornatissimis paratæ: hic quid uerum, quid falsum, quid honestum, quid turpe, quid æquum, quid iniustum sit subtiliter disputatur, rerum omnium diuinarum, ac humanarum causæ perquiruntur, cæli motus monstrantur, astrorum rationes redduntur, de eloquentia sapientiæ coniuncta præcepta traduntur, suauis oratione animi iuuenum oblectantur, quod sit cuiusque officium docetur, quæ sit perfectæ, beatæque uitæ ostenditur, hic denique in terris cælestem uitam uiuere homines edocentur. Ex quo nemini dubium esse potest, quin & huius augusti operis auctorum, ac perfectorum nomine, & eorum, quorum causa, est extructum ratione, & rerum hic tractandarum dignitate hoc planè diuinum opus, diuino numine, sit factum: Iam uerò quo in loco, qua in urbis regione, Diuini boni, positum est augustissimum hoc Gymnasium? in ea nempe, quæ omnium est pulcherrima, om-

rium

nium frequentissima, omnibus accommodatissima, propè forum, propè Diuini Petronii templum, propè Prætorium, in luce Bononiæ, in omnium ciuium conspectu, in ipso urbis medio, ut quemadmodum uirtus in medio consistit, & cuiuscunque rei pars perfectissima medium est, et medius locus omnium honestissimus, cor in medio corpore membrum nobilissimum est, & uita reliquorum, sic, quando hic uirtus ipsa est habitatura, omnes uirtutis amatores sunt habituri domicilia, diuino quoque sit hoc prouisum consilio, ut locus uirtuti aptissimus, maximeque proprius magnificentissimis uirtutis ædibus a sapientissimis uiris deligeretur. Quanta uerò celeritate, Diuini immortales, quam breui temporis spatio est hoc opus extructum? est ex ædificatum? est exornatum? est in hanc, quam uidetis, amplissimam formam redactum? qui oculis id non uiderunt, uix credere possunt, quantum enim temporis in paranda ad ædificandum materia, in fabris conducendis, in feramentis curandis, poni solet, uix tantum ad totum hoc perficiendum opus, est positum, ut hoc arte non humana, sed diuina, non hominum, sed Deorum manibus factum uideatur: Hoc qui intuentur, magnopere admirantur, quia, quoniam modo hoc tam breui temporis spatio factum sit, intelligere non possunt: illud uerè hic dici potest. Dixit, & factum est. Quamobrem, studiosi iuuenes, doctores clarissimi, quantum PIO PONTIFICI MAXIMO, quantum CAROLO BORRHOMEO Legato, quantum PETRO CÆSIO Prolegato, quantum Senatui Populoque Bononiensi pro hoc tanto, tam repentino, tam augusto, tam diuturno, tam diuino beneficio debeamus, quibus illos laudibus,

quo

quo studio, qua obseruantia, qua pietate prosequi, colere, ac ob-  
seruare debeamus, facilius est uobis animo iudicare, quam mihi  
oratione explicare. Ego quidem sic statuo, si per nostram religio-  
nem liceat, uel uno hoc nomine templa illis esse erigenda, diuinos  
honores habendos, eos esse in numerum Deorum referendos: sed  
quando hoc, quod uelimus, non licet, id, quod licet, praestemus, il-  
lorum beneficium cognoscamus, cognitum libenter accipiamus,  
acceptum seruemus, seruatum grati animi memoria colamus, ac  
eo, dum licet, & ad quod decet, perfruamur, illis, quas possumus,  
gratias agamus, illis nos totos dedamus, illorum man-  
datis obediamus, uitam nostram ad illorum exem-  
plum componamus, quod si (ut spero, &  
opto) faciemus, quod sequimur,  
id, procul dubio, facile  
assequemur.

Ego Frater Vincentius Bononiensis Vicarius San-  
ctissimæ Inquisitionis, approbo praesentem ora-  
tionem dari impressioni ut catholicam.

B O N O N I A E,

Ex Typographia IOANNIS Rubrii, in Via  
S. Mammoli. M D L X I I I.